
  
 

1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

 
Decreto D.G. 
Allegati n. 1/2 

       
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA SELETTIVA, PER TITOLI E 

COLLOQUIO, FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI N. 13 
INCARICHI INDIVIDUALI DI COLLABORAZIONE SPECIALISTICA DI 
CARATTERE TECNICO E AMMINISTRATIVO, PER INIZIATIVE DI 
RICERCA PROPEDEUTICHE ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI 
DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PRIMO PILASTRO DEL 
PROGRAMMA QUADRO DI RICERCA “HORIZON EUROPE” (cod. CUP: 
C39J22000590001). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art. 6, in 
base al quale le Università sono dotate di autonomia didattica, scientifica, 
organizzativa, finanziaria e contabile;  

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 
88/2012, da ultimo modificato con D.R. n. 469/2023;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme 
in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 
2023 n. 82, ad oggetto “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO l’art. 1, comma 548 della legge 30 dicembre n. 178 che istituisce il Fondo 
per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale 
per la ricerca (PNR) di seguito denominato “Fondo”; 

 
VISTO il decreto ministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 25 

giugno, n. 737, recante i criteri di riparto e di utilizzazione del Fondo, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 196 del 17/08/2021; 

 
VISTO in particolare, l’art. 2 del succitato DM 737/2021 secondo cui le Università 

e gli altri Enti destinatari dovranno destinare le risorse disponibili del 
Fondo ad uno o più tipologie di misure coerenti con il PNR tra cui, per 
quel che qui è d’interesse: 

- attivazione di contratti a tempo determinato di cui alla lettera a) 
dell’articolo 24, comma 3, della Legge n. 240/2010; 



  
 

2 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

- iniziative di ricerca propedeutiche alla presentazione di progetti di 
ricerca nell’ambito del primo pilastro del Programma Quadro per la 
Ricerca “Horizon Europe”; 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 3, del summenzionato DM 737/2021 il MUR 

acquisisce annualmente dai beneficiari, entro il 30 settembre, il programma 
delle iniziative da porre in essere con il sostegno del Fondo, comprensivo 
delle finalità perseguite; con appositi decreti direttoriali di attuazione, 
vengono, altresì, individuate le modalità per la verifica di coerenza delle 
iniziative; 

 
VISTO il D.D. MUR n. 2243 del 24 settembre 2021 che precisa le modalità di 

riparto e utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle 
politiche del Programma nazionale per la ricerca (PNR) ulteriormente 
dettagliate con D.D. n. 2181/2021; 

 
ATTESO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 5, del DD N. 2243/2021 cit., in relazione 

alle iniziative finanziate e alle relative spese da sostenere entro il 30 giugno 
2025, le Università trasmettono al MUR, entro il 30 settembre 2025, una 
relazione a consuntivo, sottoscritta dal Rettore e corredata dalla verifica 
del Collegio dei Revisori;  

 
VISTA la nota MUR, acquisita al protocollo dell’Ateneo Lucano con il n. 15924 

del 22/12/2021, con cui si approvano i programmi presentati dagli Atenei 
a valere sulle risorse stanziate ai sensi del DM 737/2021;  

 
DATO ATTO  che, per quanto riguarda l’Università degli Studi della Basilicata, sono state 

ammesse a finanziamento le iniziative analiticamente indicate nella 
relazione programmatica prevista all’art. 3 del citato DM 737/2021 ed, in 
specie: 

- l’attivazione di contratti a tempo determinato di cui alla lettera a) 
dell’articolo 24, comma 3, della Legge n. 240/2010 per gli anni 
2022/2025; 

- “iniziative di ricerca propedeutiche alla presentazione di progetti di ricerca 
nell’ambito del primo pilastro del Programma Quadro per la Ricerca “Horizon 
Europe” da attuarsi secondo il cronoprogramma di spesa per gli anni 
2023/2025 per un totale di € 679.563,45 (di cui € 352.366,22 per 
l’anno 2023, € 272.664,34 per l’anno 2024, € 54.532,89 per l’anno 
2025); 

 
VISTO il D.D. MUR  1056 del 5 settembre 2022 ad oggetto riparto fondo PNR 

ed aggiornamento anno 2022; 
 
VISTA la nota MUR, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 16322 del 

23/12/2022 riguardante la valutazione positiva della rimodulazione dei 
programmi presentati dall’ Ateneo, ai sensi del d.m. n. 737/2021, art 5, e 
del d.m. 1056/2022, in riferimento al programma europeo “Horizon 



  
 

3 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

Europe” stante la stretta contiguità con le tematiche individuate dal PNR 
2021-2027; 

 
CONSIDERATO che, in adempimento di quanto previsto nella summenzionata relazione 

programmatica come approvata dal MUR, occorre, ad oggi, porre in essere 
le iniziative necessarie ad attuare il potenziamento della struttura dei 
servizi per il sistema di ricerca e trasferimento tecnologico mediante 
personale qualificato con competenze specifiche nell’ambito della gestione 
dei progetti di ricerca; 

 che la tipologia e la qualità delle mansioni da svolgere nell’ambito delle 
iniziative di ricerca propedeutiche ai summenzionati progetti di ricerca 
europei richiedono il possesso di competenze tecnico-specialistiche, che 
assicurino la corretta gestione delle delicate fasi di ciclo dei progetti;  

 
CONSIDERATO  che, pertanto, con nota del 27/03/2024 è stato trasmesso al personale 

tecnico-amministrativo dell’Ateneo “Avviso interno per l’attivazione di n. 13 
incarichi individuali di collaborazione specialistica di carattere tecnico ed 
amministrativo, di durata annuale, per le iniziative di ricerca propedeutiche alla 
presentazione di progetti di ricerca nell’ambito del primo pilastro del Programma 
Quadro per la Ricerca “Horizon Europe”; 

 
CONSIDERATA l’urgenza, in ragione dei tempi di rendicontazione fissati per legge, di 

procedere all’indizione di procedura selettiva, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
del D.Lgs. 165/2001, finalizzato all’individuazione di n. 13 soggetti esterni, 
con valutazione comparativa per titoli e colloquio, ai quali affidare, 
mediante stipula di un contratto per prestazione di lavoro autonomo, le 
iniziative di ricerca propedeutiche alla presentazione di progetti di ricerca 
nell’ambito del primo pilastro del Programma Quadro per la Ricerca 
“Horizon Europe” (cod. CUP: C39J22000590001);  

 
DATO ATTO  che alla selezione dei candidati esterni si procederà solo ove non si via la 

disponibilità di dipendenti a tempo indeterminato dei questo Ateneo 
ovvero nel caso in cui questi ultimi non dovessero risultare idonei alla 
selezione indetta con il suddetto avviso di interpello del 27/03/2024; 

 
VISTO  l’art. 7 commi 5 bis e 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato 

dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono fare fronte con 
personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, di natura temporanea e qualificata, con contratto di lavoro 
autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, salvi i casi espressamente previsti;  

 
VISTA  la legge 11 dicembre 2016 n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” in 
cui all’art 1 comma 303 è previsto che “a decorrere dall’anno 2017 gli atti e 
i contratti di cui all’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, stipulati dalle università statali non sono soggetti al controllo 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART8
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0


  
 

4 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

previsto dall’articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 14 gennaio 
1994, n. 20”; 

 
VISTI    gli artt. 2222 e ss. del codice civile; 
 
VISTO  il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo 

dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 688 del 
10/12/2007; 

 
CONSIDERATO  che le attività di cui trattasi rivestono carattere strategico per l’Ateneo e 

non è possibile procrastinarne la realizzazione; 
 
CONSIDERATO che la procedura in oggetto osserva quanto disposto dall’art. 17 del 

Regolamento UE 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
ovvero il principio di “non arrecare un danno significativo” di cui alla 
valutazione DNSH” e risponde ad una piena attuazione delle azioni 
proposte in coerenza con gli ambiti e i sotto ambiti del PNR; 

 
CONSIDERATO  che la spesa lorda annua - inclusiva degli oneri fiscali e previdenziali di 

legge, assicurativi e dell’IRAP anche a carico dell’amministrazione, e 
dell’IVA - se dovuta - per ciascun incarico per la singola collaborazione 
specialistica è pari a € 25.169,00 (venticinquemilacentosessantanove/00), 
per un importo complessivo per tutti i tredici incarichi di € 327.197,00 
(trecentoventisettemilacentonovantasette/00) e che l’imponibile verrà 
determinato in base alla posizione previdenziale e fiscale di ciascun 
vincitore della selezione in oggetto; 

 
 

DISPONE 
 

Art. 1 - INDIZIONE 
 

Nell’ambito delle tipologie di misure coerenti con il PNR finanziate dal Decreto Ministeriale 
MUR n. 737 del 25.06.2021, è indetta una procedura selettiva comparativa per titoli e colloquio 
finalizzata al conferimento di n. 13 contratti di collaborazione specialistica per iniziative di ricerca 
propedeutiche alla presentazione di progetti di ricerca nell’ambito del primo pilastro del 
Programma Quadro per la Ricerca "Horizon Europe” (cod. CUP: C39J22000590001). 

La prestazione lavorativa, oggetto del contratto, dovrà essere resa entro e non oltre 12 (dodici) 
mesi, decorrenti dalla stipula dello stesso. 

La spesa onnicomprensiva degli oneri fiscali e previdenziali di legge, assicurativi, dell’IRAP anche 
a carico dell’amministrazione, e dell’IVA se dovuta a carico dell’Università, per ognuna delle 
suddette collaborazioni specialistiche è pari ad € 25.169,00 
(venticinquemilacentosessantanove/00), per una spesa totale di € 327.197,00 
(trecentoventisettemilacentonovantasette/00) per tutti i tredici incarichi. 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105855ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105855ART0


  
 

5 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

Alla selezione dei candidati esterni si procederà solo ove non via la disponibilità di dipendenti a 
tempo indeterminato dei questo Ateneo ovvero nel caso in cui questi ultimi non dovessero 
risultare idonei alla selezione indetta con il suddetto avviso di interpello del 27/03/2024. 
 

Art. 2 – OGGETTO DEGLI INCARICHI E COMPETENZE RICHIESTE 
 

Gli incarichi sono funzionali al potenziamento dei servizi di ateneo per il sistema della ricerca e 
trasferimento tecnologico nell’ambito della gestione manageriale dei progetti di ricerca, 
supportando le strutture di ricerca presenti all’interno dell’Ateneo e quelle a cui l’Ateneo aderisce 
sul territorio nazionale, nello sviluppo di attività propedeutiche alla presentazione di progetti di 
ricerca nell’ambito del primo pilastro del Programma Quadro per la Ricerca “Horizon Europe”. 

In coerenza con le tipologie degli incarichi da conferire, le figure da reclutare dovranno possedere 
una o più delle competenze/esperienze di seguito riportate: 

• management e gestione di progetti di ricerca e sviluppo; 

• gestione e coordinamento tecnico-amministrativo di progetti di ricerca; 

• predisposizione e gestione tecnico-amministrativa, e di rendicontazione dei progetti; 

• attività giuridico-legale nell’ambito della attuazione e gestione di progetti europei; 

• attività giuridico-legale nell’ambito delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici di forniture, servizi e lavori; 

• gestione finanziaria dei progetti, attraverso il monitoraggio dei budget di progetto 

e consulenza sull’eleggibilità delle spese e per eventuali richieste di rimodulazione; 

• predisposizione dei report finanziari e scientifici e alla preparazione degli audit; 

• monitoraggio dell’andamento della spesa e del raggiungimento degli obiettivi 

scientifici nei tempi previsti; 

• supporto per la circolazione delle informazioni tra i partecipanti ai progetti e 

per la preparazione e l’organizzazione degli incontri di coordinamento; 

• supporto per la gestione delle relazioni con gli enti finanziatori. 

 

Art. 3 – SPECIFICHE DELL’INCARICO 
 
La prestazione, non esclusiva, deve essere prestata personalmente, senza alcun vincolo di 
subordinazione e sarà svolta presso le strutture degli Atenei dell’Università degli Studi della 
Basilicata, nelle sedi di Potenza o Matera. 

Eventuali altre attività prestate in favore di terzi in via autonoma o subordinata possono avvenire 
liberamente, nel pieno rispetto della riservatezza e solo per funzioni che non siano in conflitto 
con le attività di cui al presente avviso. L’attività a favore di terzi, pertanto, potrà essere svolta 
previa comunicazione obbligatoria all’Università, recante una dichiarazione relativa al rispetto 
delle condizioni suddette. 
 
L’incarico previsto dal presente avviso non darà diritto all’assunzione con rapporto di lavoro 
subordinato ai ruoli del personale dell’Università degli Studi della Basilicata. 

 
 



  
 

6 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

Art. 4 – CORRISPETTIVO 
 

La spesa lorda complessiva per ciascun contratto, comprensiva degli oneri fiscali e previdenziali 
di legge, assicurativi, dell’IRAP anche a carico dell’amministrazione, e dell’IVA se dovuta a carico 
dell’Università, è pari a € 25.169,00 (venticinquemilacentosessantanove/00). Tale importo, 
comprensivo di tutte le spese che il/la collaboratore/trice effettua per l’espletamento 
dell’incarico, sarà corrisposto, a stati di avanzamento, con cadenza trimestrale posticipata ed è 
soggetto alle ritenute le cui misure percentuali saranno adeguate ai sensi della normativa vigente e, 
a seguito di relazione da parte del percettore ed autorizzazione del Dirigente dell’Area/Direttore 
del Dipartimento di assegnazione e di invio della necessaria documentazione da parte del 
soggetto percettore (fattura, ecc.).  

 
Art. 5 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 
Alla presente procedura selettiva potranno partecipare i candidati e le candidate in possesso dei 
seguenti requisiti: 

▪ età non inferiore a 18 anni; 

▪ cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione Europea; 

▪ godimento dei diritti civili e politici; 

▪ possesso della laurea magistrale o laurea specialistica di II livello; 

▪ nel caso di titolo di studio conseguito all’estero, l’equipollenza dovrà essere riconosciuta 

in base alla normativa vigente. I candidati e le candidate, nei casi in cui non sia intervenuta 

una diversa disciplina a livello comunitario, dovranno dichiarare nella domanda i dati 

relativi al provvedimento di equipollenza (rilasciato ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 

165/2001) o quelli relativi al riconoscimento accademico; 

▪ non aver riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali in 

corso che impediscano ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di rapporto di 

lavoro con la Pubblica Amministrazione; 

▪ di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il 

Rettore, il Direttore Generale o un/a componente del Consiglio di Amministrazione di 

Ateneo, secondo quanto previsto dall’art. 18, comma 1, lett. c) della legge n. 240/2010. 

I suddetti requisiti, pena l’esclusione, devono essere posseduti alla data di presentazione della 
domanda e comunque non oltre la data di scadenza del bando.  

Art. 6 – DOMANDA DI AMMISSIONE E TERMINI DI PRESENTAZIONE 
 
La domanda di partecipazione, debitamente compilata e completa degli allegati, deve essere 

presentata, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 2° maggio 2024  

esclusivamente per via telematica tramite email da inviare al seguente indirizzo mail: 

selezioni@unibas.it, indirizzata al Direttore Generale, con la tassativa indicazione del seguente 

oggetto: “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI N.13 INCARICHI 

INDIVIDUALI DI COLLABORAZIONE SPECIALISTICA DI CARATTERE TECNICO E 

AMMINISTRATIVO – PROGRAMMA HORIZON EUROPE”.  

mailto:selezioni@unibas.it


  
 

7 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

A tale riguardo è stato predisposto lo schema di domanda di cui all’Allegato 1 al presente avviso. 

I candidati e le candidate la cui domanda pervenga oltre il termine indicato, sono 
automaticamente esclusi dalla procedura, senza ulteriore avviso.  

La presentazione della domanda di partecipazione deve essere perfezionata e sottoscritta, pena 

l’esclusione, secondo le seguenti modalità:  

• mediante firma digitale (utilizzando smart card, token USB o firma remota) che 

consenta al titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su 

PC oppure un portale web per la Firma Remota resi disponibile dal Certificatore;  

• mediante sottoscrizione olografa della domanda, in caso di impossibilità di utilizzo di 

una delle opzioni sopra riportate, allegando la scansione del documento firmato;  

Nella domanda di partecipazione, a pena di esclusione, i candidati e le candidate devono indicare 

sotto la propria responsabilità, ai sensi delle disposizioni di cui al D.P.R. n. 445/2000: 

- cognome e nome; 

- codice fiscale; 

- luogo e data di nascita; 

- indirizzo di residenza; 

- il possesso della cittadinanza italiana, o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

- il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto/a ovvero i motivi della mancata iscrizione o 
della cancellazione dalle liste medesime; 

- il godimento dei diritti civili e politici; 

- il possesso dei requisiti richiesti all’art. 5; 

- di non aver riportato condanne penali ovvero le eventuali condanne riportate indicando 
gli estremi delle relative sentenze, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o 
perdono giudiziale (la dichiarazione va resa anche in assenza di condanne penali); 

- di non essere stato/a licenziato/a per motivi disciplinari, dispensato/a o destituito/a 
dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente 
rendimento e di non essere stato dichiarato/a decaduto/a da altro impiego statale, ai sensi 
dell’art. 127, primo comma, lett. d), del D.P.R. 10.1.1957, n. 3, per averlo conseguito 
mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

- di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso o rapporto 
di coniugio, o rapporto di unione civile o convivenza regolamentati ai sensi della Legge 
20/5/2016 n. 76 con professori e i ricercatori universitari in servizio presso l’Università 
degli Studi della Basilicata, con il Rettore, il Direttore Generale o un/una componente del 
Consiglio di Amministrazione di Ateneo; 

- il domicilio eletto ai fini della partecipazione alla selezione. 

 



  
 

8 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

I candidati/le candidate di cittadinanza diversa da quella italiana dovranno dichiarare, inoltre: 

- di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i 
motivi del mancato godimento dei diritti stessi;  

- di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana. 

La domanda dovrà contenere in modo esplicito tutte le dichiarazioni di cui sopra. 

I soggetti diversamente abili, ai sensi della Legge n. 104 del 05/02/1992, e successive modifiche e 
integrazioni, dovranno fare esplicita richiesta, nella domanda di partecipazione alla selezione, 
dell’eventuale ausilio necessario, nonché di eventuali tempi aggiuntivi, in relazione alla propria 
disabilità, allegando un idoneo certificato rilasciato dalla struttura sanitaria pubblica competente 
per territorio, attestante il grado e la tipologia dell’handicap. 

Ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – del D.P.R. 445/00 la sottoscrizione dell’istanza non è soggetta 
ad autenticazione. 

 
Alla domanda il candidato/la candidata dovrà allegare: 

1) copia fotostatica di un valido documento di identità debitamente sottoscritta; 

2) curriculum vitae et studiorum, datato, debitamente sottoscritto dal candidato e dalla 
candidata con a margine dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, afferente alla 
veridicità di quanto dichiarato nel medesimo curriculum, con specificazione dei titoli 
ritenuti utili ai fini della selezione; 

3) per i candidati e le candidate diversamente abili - certificato rilasciato dalla struttura 
sanitaria pubblica competente per territorio attestante la tipologia di handicap, l’ausilio 
necessario e la necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento del colloquio; 

4) ricevuta di versamento del contributo di partecipazione alla procedura di cui al successivo 
art. 7, pari ad euro 10,00 (euro dieci). 

Le dichiarazioni sostitutive devono essere presentate già sottoscritte, in allegato alla domanda. 
Non è necessario allegare un’ulteriore copia fotostatica del documento d’identità del/della 
dichiarante medesimo/a in quanto il candidato o la candidata ne ha già prodotto copia in allegato 
alla domanda. Nelle dichiarazioni sostitutive il candidato o la candidata dovrà specificare in modo 
analitico e preciso ogni elemento utile ai fini della valutazione del titolo dichiarato. 

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, l’amministrazione procederà ad idonei controlli a campione sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 

Agli atti e documenti redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua 
italiana conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o 
consolare, ovvero da un traduttore/una traduttrice ufficiale oppure certificata come conforme al 
testo straniero mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

I candidati e le candidate sono altresì tenuti a indicare il recapito presso il quale desiderino che 
vengano effettuate eventuali comunicazioni relative alla selezione (indirizzo con codice di 
avviamento postale, numero telefonico, indirizzo di posta elettronica) e ad impegnarsi a segnalare 
tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire successivamente. 



  
 

9 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

La presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva di cui al presente 
avviso ha valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e 
di accettazione delle norme dettate dai Regolamenti della Università degli Studi della Basilicata. 
 

Art. 7 – CONTRIBUTO DI PARTECIPAZIONE 

● Per la partecipazione alla procedura selettiva è richiesto il pagamento di un contributo di 
partecipazione pari ad euro 10,00 (euro dieci), da effettuare tramite la piattaforma PagoPA 
presente sul Portale della Regione Basilicata e raggiungibile sia cliccando sull’icona presente sul 
nostro sito WEB oppure al seguente link: 
https://pagopa.regione.basilicata.it/pagamentionline/index. (da selezionare la causale 
“Contributo partecipazione Selezione pubblica”). 

In caso di impossibilità ad accedere alla piattaforma PagoPA, il versamento del contributo di 
partecipazione alla selezione de qua può essere effettuato mediante bonifico bancario, intestato 
all’Università degli Studi della Basilicata, al seguente IBAN IT09G0542404297000000000618– 
BIC/SWIFT BPBAIT3B - e recante come causale “Contributo partecipazione Procedura 
selettiva indetta con DDG n. _____________ del ________________ Codice Fiscale 
candidato/a ___________________” 
 

Art. 8 – ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA 
 
Costituiscono motivi di esclusione dalla procedura: 
 
- la ricezione della domanda oltre i termini di cui all’art. 6; 

- la mancata sottoscrizione della domanda; 

- l’assenza dei requisiti di ammissione richiesti nell’art. 5; 

- l’assenza della copia fotostatica di un valido documento d’identità del sottoscrittore. 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 
dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti. 

 
Art. 9 – COMMISSIONE VALUTATRICE 

 
La valutazione comparativa riguardante l’incarico da attribuire è effettuata da un’apposita 
Commissione, nominata dal Direttore Generale e costituita da tre componenti, di cui uno/a con 
funzioni di Presidente e uno/a con funzioni di segretario/a. 
 
I candidati e le candidate sono valutati/e comparativamente, in relazione alle competenze 
richieste per l’incarico, sulla base dei titoli e a seguito di colloquio. 

Per ogni singolo/a candidato/a la Commissione esaminatrice dispone di n. 100 punti attribuibili 
come segue: 

- Titoli: fino ad un massimo di punti 30; 
- Colloquio: fino ad un massimo di punti 70. 
 
Al fine di snellire e velocizzare la procedura, la Commissione adotta i mezzi telematici sia per i 
suoi lavori, sia per la selezione dei candidati e delle candidate. 

https://pagopa.regione.basilicata.it/pagamentionline/index


  
 

10 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

 
La Commissione valutatrice in occasione della riunione preliminare approva i criteri per 
l’attribuzione dei punteggi ai titoli presentati e al colloquio, criteri che sono pubblicati sulla pagina 
dedicata alla presente procedura sul portale istituzionale d’Ateneo al link “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorsi”. 
 
I candidati e le candidate sono selezionati dalla Commissione esaminatrice che determina la 
graduatoria di merito sulla base dei risultati della valutazione dei titoli e del colloquio. 
 
 

Art. 10 – VALUTAZIONE TITOLI 
 
Per la valutazione dei titoli dei candidati e delle candidate la Commissione, sulla base di quanto 
riportato nell’allegato curriculum vitae, ha a disposizione fino ad un massimo di 30 punti, attribuibili 
come segue: 
 

• voto di laurea: fino a un massimo di punti 16; 

• laurea magistrale nelle classi LM-56, LM-62, LM-63, LM-77, LMG-01 o 
equipollenti: fino a un massimo di punti 6; 

• master e corsi di specializzazione e perfezionamento in Italia o all’estero, dottorato 
di ricerca, docenze, attinenti allo specifico profilo richiesto: fino ad un massimo di 
punti 4;  

• ulteriori altri titoli purché attinenti all’attività da svolgere: fino ad un massimo di 
punti 4. 
 

Art. 11 - COLLOQUIO 

Il punteggio riservato al colloquio è di 70 punti su 100. Il colloquio verte sulle conoscenze 
professionali e/o competenze nelle attività specificate al precedente art. 2 pertinenti alle attività 
oggetto della collaborazione specialistica. 

Verrà discusso in sede di colloquio il curriculum professionale del candidato e della candidata e 
accertata la conoscenza della lingua Inglese. 
 

Art. 12 – AMMISSIONE ALLA PROCEDURA,  

DIARIO E SVOLGIMENTO DEL COLLOQUIO 

L’Amministrazione pubblica l’elenco dei candidati e delle candidate ammessi/e a partecipare alla 
selezione sulla pagina dedicata alla presente procedura sul portale istituzionale d’Ateneo al link 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorsi”. 

Il colloquio si terrà il 20 maggio 2024 in modalità telematica da remoto, tramite piattaforma allo 
scopo selezionata.  

Il mancato collegamento del candidato o della candidata al colloquio è considerato come rinuncia 
alla selezione, qualunque ne sia la causa. 

Ogni ulteriore comunicazione afferente alla presente procedura, compreso eventuale rinvio del 
predetto colloquio, è portata a conoscenza esclusivamente mediante apposito avviso consultabile 
al link “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorsi”. 



  
 

11 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

Al termine della selezione, la Commissione redige, sulla base dei punteggi attribuiti, la graduatoria 
finale. A parità di punteggio precede il candidato o la candidata più giovane. In caso di rinuncia 
del candidato vincitore o della candidata vincitrice, l’incarico è conferito secondo l’ordine della 
graduatoria.  

L’esito della procedura selettiva è notificato agli interessati a mezzo di affissione all’Albo on line 
dell’Ateneo nonché sulla pagina dedicata alla presente procedura sul portale istituzionale 
d’Ateneo al link “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorsi”. 
 
Il candidato viene dichiarato idoneo con un punteggio minimo di 60/100 
(sessanta/cento). 
 
L’affissione della graduatoria ha valore di comunicazione ufficiale e di notifica nei confronti dei 
candidati e delle candidate.  

 Art. 13 - EFFICACIA E DECORRENZA DEL CONTRATTO  

I contratti di cui al presente avviso sono stipulati con i primi tredici candidati utilmente collocati 
nella graduatoria di merito.  

In caso di rinuncia di uno o più candidati o candidate si procederà alla stipula del contratto con i 
candidati e le candidate utilmente collocati/e in graduatoria. 
 
Alla data di stipula del contratto ciascun/a candidato/a deve presentare:  

• fotocopia del codice fiscale; 

• dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/00, 
comprovante i seguenti stati, fatti e qualità personali:  

o data e luogo di nascita;  

o dichiarazione di non essere dipendente dell’Università degli Studi della 
Basilicata, titolare di assegno di ricerca o di altri contratti di diritto privato con 
la stessa Università aventi quali oggetto, in tutto o in parte, attività lavorative;  

o dichiarazione di aver/non aver in corso altri rapporti di lavoro. 

Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, resta salva la 
possibilità per l’Amministrazione di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive. Le dichiarazioni mendaci o false sono punibili ai sensi del codice penale 
e delle leggi speciali in materia, e, nei casi più gravi, possono comportare l’interdizione 
temporanea dai pubblici uffici, ferma restando la decadenza dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.  

In caso di recesso o di non adempimento puntuale dell’incarico affidato al contraente, o qualora il 
contratto si debba considerare risolto ipso iure qualora il contraente sia sottoposto a procedimento 
penale per l’applicazione di una delle misure di prevenzione previste dalla legge o nei suoi 
confronti venga applicato uno dei provvedimenti indicati agli artt. 10, 10 ter e quater della Legge 
575 del 31 maggio 1965 e successive modificazioni ed integrazioni, si potrà procedere alla revoca 
del contratto, salvo il diritto al risarcimento degli eventuali danni. 

Inoltre in caso di dimissioni, recesso o interruzione per altra causa dello stipulato contratto si 
contatteranno i candidati e le candidate utilmente collocati/e, secondo l’ordine della graduatoria 



  
 

12 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

di merito, per la sottoscrizione di un contratto di collaborazione specialistica, per il restante 
periodo e corrispondente compenso. 

Tra l’Università degli Studi della Basilicata e il candidato o la candidata che sottoscrive il contratto 
di collaborazione specialistica si instaura un rapporto di lavoro autonomo di diritto privato. Tale 
rapporto non può quindi avere alcun effetto utile ai fini dell’assunzione con rapporto di lavoro 
subordinato nei ruoli del personale dell’Università.  

Propedeuticamente alla sottoscrizione del contratto l’interessato deve dichiarare, ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 ed in relazione alle disposizioni contenute nell’art. 53 del Decreto Legislativo 
n. 165/01, l’assenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi; in assenza di dette 
dichiarazioni non si potrà stipulare il contratto e iniziare l’attività.  

Art. 14 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, la responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Paola Pojero in servizio presso l’Ufficio 
Reclutamento e Collaborazioni Esterne dell’Università degli Studi della Basilicata – Via 
dell’Ateneo Lucano n.10 – 85100 Potenza – paola.pojero@unibas.it – tel. 0971202151. 

Art. 15 - NORMA DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto e le leggi vigenti in 
materia.  

 
Art. 16 - PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso è reso pubblico sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata all’Albo 
online di Ateneo e al link “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorsi”.  
 

Art. 17 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 ss. mm. ii i dati personali 
forniti dai candidati e dalle candidate sono trattati dall’Università degli Studi della Basilicata 
esclusivamente per le finalità di gestione della selezione e dell’eventuale procedimento di stipula 
del contratto individuale di lavoro. 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

           Dott. Marco Porzionato 

mailto:paola.pojero@unibas.it


  
 

13 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

ALLEGATO 1 

 

           AL DIRETTORE GENERALE 

Università degli Studi della Basilicata  

Via Nazario Sauro, n.85 

85100 POTENZA 

selezioni@unibas.it 

 

OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI E COLLOQUIO 
FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI TREDICI INCARICHI INDIVIDUALI DI 
COLLABORAZIONE SPECIALISTICA DI CARATTERE TECNICO E 
AMMINISTRATIVO, PER LE INIZIATIVE DI RICERCA PROPEDEUTICHE ALLA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PRIMO 
PILASTRO DEL PROGRAMMA QUADRO PER LA RICERCA “HORIZON EUROPE” 

 

Il/La sottoscritto/a 
…………………………………….………………….……………………. nato/a a 
………………………………………………….… (provincia di ………………) il 
………………….. residente a …………………………………………...…. (provincia 
………..) via ………………………………………………………………….…….. n. 
…….. cap. ……….. tel. …………………………………….…… codice fiscale 
………………………………………………. 

presa visione del bando di selezione pubblica, per titoli ed esami (colloquio), indetta con 
D.D.G. n. ……. del …….. 

chiede 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica, per titoli ed esami (colloquio), 
indetta con D.D.G. n. ……. del …….. per l’attribuzione di un incarico di collaborazione con 
contratto di lavoro autonomo. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.n. 445/00, consapevole che le dichiarazioni 
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le 
disposizioni richiamate dall’art.76 del D.P.R. 445/00, 

dichiara: 

a) di essere in possesso della cittadinanza ……………………………………………….. ; 

b) di aver conseguito la laurea in …………………………… 
……………………………..………………………………………………………presso
……………………………………………………………………………………….…; 

c) di essere iscritto/a nelle liste elettorali del comune di …………………………………… ; 

(in caso di non iscrizione o avvenuta cancellazione dalle liste elettorali, indicarne i motivi) 

d) di godere dei diritti civili e politici; 

e) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso;  

mailto:selezioni@unibas.it


  
 

14 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

(in caso contrario indicare le condanne riportate, la data della sentenza e l’Autorità giudiziaria 
che l’ha emessa, anche se è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto, non 
menzione ecc. e anche se nulla risulti dal casellario giudiziale. I procedimenti penali devono 
essere indicati, qualsiasi sia la natura degli stessi:  

di avere i seguenti procedimenti e processi penali pendenti: ………………………………… 

……………………………………….); 

f) di non essere stato licenziato/a per motivi disciplinari, dispensato/a o destituito/a 
dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento e 
di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 
primo comma, lett. d), del D.P.R. 10.1.1957, n. 3, per averlo conseguito mediante produzione 
di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;  

g) di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso o rapporto di 
coniugio, o rapporto di unione civile o convivenza regolamentati ai sensi della Legge 
20/5/2016 n. 76 con professori, professoresse, ricercatori e ricercatrici universitari/e in 
servizio presso l’Università degli Studi della Basilicata, con il Rettore, il Direttore Generale o 
un/a componente del Consiglio di Amministrazione di Ateneo; 

h) di eleggere agli effetti della selezione in parola il proprio recapito in: 
…………………………………… cap …………………. Via 
…………………………………………… N. ………., telefono 
………………………………… indirizzo e-mail…………………………………., 
riservandosi di comunicare tempestivamente a codesta Università ogni eventuale variazione 
del recapito medesimo. 

  Solamente per i cittadini appartenenti ad altro Stato dell’Unione Europea:  

• di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o di provenienza  

¨ SI  

¨NO per i seguenti motivi: 
……………………………………………………………..  

• di avere buona conoscenza della lingua italiana.  

 

Il sottoscritto/la sottoscritta dichiara, sotto la sua personale responsabilità, che quanto su 
affermato corrisponde a verità e si obbliga a comprovarlo mediante la presentazione dei 
prescritti documenti nei termini e con le modalità stabilite nell’avviso o su richiesta 
dell’Università degli Studi della Basilicata.  

Il sottoscritto/la sottoscritta allega alla presente domanda: 

• copia fotostatica di un valido documento di identità; 

• curriculum vitae et studiorum, datato, debitamente sottoscritto dal candidato o dalla 
candidata con a margine dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
afferente alla veridicità di quanto dichiarato nel medesimo curriculum, con 
specificazione dei titoli ritenuti utili ai fini della selezione;  



  
 

15 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

• (per i soggetti diversamente abili) certificato rilasciato dalla struttura sanitaria 
pubblica competente per territorio attestante l’ausilio necessario e la necessità di 
tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove. 

Luogo e Data …………..…..                  Firma ……………………….  

 

Il sottoscritto/la sottoscritta esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano 
essere trattati nel rispetto del Regolamento (UE)2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 ss. mm. ii, per 
gli adempimenti connessi alla presente selezione. 

 

                      Firma ………………………….. 



 

16 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale -Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 
 
 
 
 
 
Potenza 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
Settore Personale Trattamento Giuridico  
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE  

   
 D. R. n.  _________     
 
Selezione pubblica per la copertura di due posti  di Ricercatore a Tempo Determinato e 
Definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010. 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA  la legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTA la legge 15/05/1997, n. 127, e successive modificazioni, concernente lo 
snellimento dell’attività amministrativa;  
VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la stabilizzazione 
della finanza pubblica, e in particolare l’articolo 51, comma 4; 
VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo; 
VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28 ed in particolare l’art. 19, recante disposizioni in 
materia di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi e per i documenti da 
allegare alle domande stesse; 
VISTO il D.P.R. del 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTO il D.M. 4 Ottobre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 175 alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 249 del 24/10/2000 – Serie Generale – e successive modifiche 
contenente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari, e la 
definizione delle relative declaratorie; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 
12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/06/2003, n. 196 contenente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
VISTA la Legge n. 230 del 04/11/2005 recante “nuove disposizioni concernenti i 
professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento 
dei professori universitari; 
VISTO il D.L. 180 del 10/11/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 9/01/2009, 
n. 1, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la 
qualità del sistema universitario e della ricerca; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO  il D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, con cui è stato emanato il “Codice Etico della 
Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 243 del 25/05/2011, recante “Criteri e parametri per la 
valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei 
contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  
VISTA la Carta Europea dei Ricercatori; 
VISTO il D. M. n. 855/2015 recante  la rideterminazione dei macro-settori e dei settori 
concorsuali; 
VISTE le delibere assunte dai Consigli di Dipartimento della Scuola di Scienze Agrarie, 

ALLEGATO 2 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47 D.P.R. n.445/00) 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 

(art. 46 D.P.R. 445/00) 

 

Il/la sottoscritto/a Cognome _______________________________________________  

Nome __________________________________ Codice fiscale_____________________ 

nato a _______________________________  (prov __________) il _________________ 

residente a __________________________ e domiciliato in 

________________________________ (prov.______) via ______________ 

_____________________________________ n. ____ C.A.P. ________________  

telefono_______________________________, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/00 e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate dall’art.76 del 

D.P.R.445/00, 

D I C H I A R A 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

________________________ 

 



 

17 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale -Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 
 
 
 
 
 
Potenza 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
Settore Personale Trattamento Giuridico  
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE  

   
 D. R. n.  _________     
 
Selezione pubblica per la copertura di due posti  di Ricercatore a Tempo Determinato e 
Definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010. 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA  la legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTA la legge 15/05/1997, n. 127, e successive modificazioni, concernente lo 
snellimento dell’attività amministrativa;  
VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la stabilizzazione 
della finanza pubblica, e in particolare l’articolo 51, comma 4; 
VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo; 
VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28 ed in particolare l’art. 19, recante disposizioni in 
materia di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi e per i documenti da 
allegare alle domande stesse; 
VISTO il D.P.R. del 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTO il D.M. 4 Ottobre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 175 alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 249 del 24/10/2000 – Serie Generale – e successive modifiche 
contenente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari, e la 
definizione delle relative declaratorie; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 
12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/06/2003, n. 196 contenente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
VISTA la Legge n. 230 del 04/11/2005 recante “nuove disposizioni concernenti i 
professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento 
dei professori universitari; 
VISTO il D.L. 180 del 10/11/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 9/01/2009, 
n. 1, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la 
qualità del sistema universitario e della ricerca; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO  il D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, con cui è stato emanato il “Codice Etico della 
Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 243 del 25/05/2011, recante “Criteri e parametri per la 
valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei 
contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  
VISTA la Carta Europea dei Ricercatori; 
VISTO il D. M. n. 855/2015 recante  la rideterminazione dei macro-settori e dei settori 
concorsuali; 
VISTE le delibere assunte dai Consigli di Dipartimento della Scuola di Scienze Agrarie, 

Luogo e Data, ________________                            Il/La dichiarante* 

              _______________________ 

* La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma ai sensi dell’art. 39 -comma 1-del 

D.P.R. 445/00, è sottoscritta ed inviata insieme alla fotocopia, non autenticata di un documento di identità 

del dichiarante, all’ufficio competente. 

NOTE PER LA COMPILAZIONE DELL’ALLEGATO 2): 

- il candidato/la candidata può utilizzarlo senza dover precisare quale tipo di dichiarazione 

(certificazione o atto di notorietà) intenda sostituire; 

- i titoli dei quali si attesta la conformità all’originale possono essere inseriti in una sola dichiarazione 

sostitutiva ma devono essere indicati espressamente non essendo sufficiente una generica espressione del 

tipo " …. Tutti i documenti allegati alla domanda sono conformi all’originale…."; 

- se vengono prodotti certificati o attestati in lingua diversa da quella italiana, francese, inglese, tedesca e 

spagnola, la dichiarazione di conformità all’originale deve essere accompagnata, a pena di mancata valutazione 

degli stessi, da una traduzione in lingua italiana, certificata conforme al testo straniero, redatta dalla competente 

rappresentanza diplomatica o consolare ovvero da un traduttore ufficiale. oppure certificata conforme al testo 

straniero mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, 

n.445, conformemente all’allegato modello C. 

- per i titoli di studio indicare la natura del diploma, la data di conseguimento, l’Istituto/Ateneo, la 

votazione; 

- per gli attestati di qualificazione e/o specializzazione specificare la natura del corso di qualificazione o 

specializzazione, l’Ente organizzatore, il periodo di frequenza, l’eventuale votazione finale; 

Si riportano, a titolo esemplificativo, alcuni casi in cui è possibile utilizzare il fac simile di dichiarazioni 

sostitutive: 

D I C H I A R A 

▪ di possedere il seguente curriculum vitae: 



 

18 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale -Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 
 
 
 
 
 
Potenza 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
Settore Personale Trattamento Giuridico  
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE  

   
 D. R. n.  _________     
 
Selezione pubblica per la copertura di due posti  di Ricercatore a Tempo Determinato e 
Definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010. 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA  la legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTA la legge 15/05/1997, n. 127, e successive modificazioni, concernente lo 
snellimento dell’attività amministrativa;  
VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la stabilizzazione 
della finanza pubblica, e in particolare l’articolo 51, comma 4; 
VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo; 
VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28 ed in particolare l’art. 19, recante disposizioni in 
materia di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi e per i documenti da 
allegare alle domande stesse; 
VISTO il D.P.R. del 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTO il D.M. 4 Ottobre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 175 alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 249 del 24/10/2000 – Serie Generale – e successive modifiche 
contenente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari, e la 
definizione delle relative declaratorie; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 
12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/06/2003, n. 196 contenente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
VISTA la Legge n. 230 del 04/11/2005 recante “nuove disposizioni concernenti i 
professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento 
dei professori universitari; 
VISTO il D.L. 180 del 10/11/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 9/01/2009, 
n. 1, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la 
qualità del sistema universitario e della ricerca; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO  il D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, con cui è stato emanato il “Codice Etico della 
Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 243 del 25/05/2011, recante “Criteri e parametri per la 
valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei 
contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  
VISTA la Carta Europea dei Ricercatori; 
VISTO il D. M. n. 855/2015 recante  la rideterminazione dei macro-settori e dei settori 
concorsuali; 
VISTE le delibere assunte dai Consigli di Dipartimento della Scuola di Scienze Agrarie, 

_______________________________________________________________________

_______ 

(specificare dettagliatamente tutte le attività svolte, le esperienze professionali e i titoli acquisiti) 

▪ di essere in possesso del seguente titolo_____________________________________________ 

conseguito il ___________________ 

presso________________________________________ con la votazione di 

_______________________________; 

▪ che la copia dei seguenti titoli: 

1. ____________________________________ composto da n. _______ pagine 

2. ____________________________________ composto da n. _______ pagine 

ecc. 

è/sono conforme/i all’originale. 

 

 

Luogo e Data, ________________                           Il/La dichiarante* 

              _______________________ 

 

 

 

 

 


		2024-04-11T15:07:19+0000
	PORZIONATO MARCO




